



Barn- och utbildningsnämnd

Mötesdatum
2019-03-27

13 (17)

§31

Motion – Porrfilter i skolan (Webb-filter) (BUN 2018/339)

Beslut

Föreslå Kommunstyrelsen att avslå motionen med motivationen att det redan finns webbfilter i skolan gällande porr, våld och droger.

Sammanfattning

Fullmäktigeledamoten Klas Gustavsson (EMP) har lämnat in en motion 2018-11-13 med förslag att Vaggeryds kommun inför webbfiltrering i skolan gällande porr, våld och illegal nedladdning av upphovsrättsskyddat material.

Motionen har remitterats till barn- och utbildningsnämnden för yttrande senast 1 april 2019.

På arbetsutskottet 2019-01-15 § 3 fick förvaltningen uppdrag att utreda och sammanställa ett förslag och återkomma till utskottet.

Ärendet diskuteras. Önskemål att byta namn på ärendet till webbfilter vilket är den rätta benämningen.

Förslag till beslut

Arbetsutskottet föreslår nämnden att avslå motionen med motivationen att det redan finns webbfilter i skolan gällande porr, våld och droger.

Det motionären yrkar är redan infört inom Vaggeryds kommuns elevnätverk. Därför har barn- och utbildningsförvaltningen inte något beslut att föreslå nämnden.

Expedieras till

Kommunstyrelsen

Beslutsunderlag

- §27 bua Motion – Porrfilter i skolan
- 20190320 Tjänsteskrivelse - motion webbfilter
- Remiss till bun
- Motion - Porrfilter i skolan

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande



Carina Sandberg, utvecklingsstrateg

Tjänsteskrivelse

Barn och utbildningsförvaltningens svar på motionen-Webbfilter i skolan

Förslag till beslut

Då det som motionären yrkar på redan är infört inom Vaggeryd kommuns elevnätverk har inte Barn och utbildningsförvaltningen något beslut att föreslå nämnden.

Ärendebeskrivning

Barn och utbildningsnämnden ska lämna yttrande på fullmäktigeledamoten Klas Gustavsson (EMP) motion till kommunfullmäktige. Motion föreslår att Vaggeryds kommun inför webbfilter i skolan gällande porr, våld och illegal nedladdning av upphovsrättskyddat material.

Bakgrund

Vad är ett webbfilter?

"Ett datorprogram som filtrerar vissa nyckelord eller blockerar vissa url:er för att förhindra användare från att besöka webbsidor som bedöms ha olämpligt innehåll.

Det kan handla om pornografi, våld, droger, hatpropaganda eller piratkopiering.

En skola kan installera det på sitt lokala nätverk eller skolans egna datorer och surfplattor. Däremot kan man inte hindra elever från att nå innehållet med hjälp av sina mobiltelefoner.

Rikspolisstyrelsens har en spärrlista (även kallat barnporr filter) det en lista över Internetsidor som påstås innehålla barnpornografi. Listan uppdateras av den svenska Rikskriminalpolisens IT-sektion. Spärrlistan skickas regelbundet till internetoperatörer, vilka frivilligt kan användas sig av uppgifterna för att via operatörernas DNS-server blockera åtkomst till de sidorna som finns upptagna på spärrlistan "

Källa: Wikipedia

Kommunens nätverk är uppdelat i två nätverk, ett för elever och ett för personal. Vi har redan idag en funktion i kommunens brandvägg där vi har möjlighet att begränsa olika sökningar på nätet. En möjlighet vi valt att utnyttja i elevnätverket som ligger inom BUNs ansvarsområde. Sidor vi valt att blockera utgår från kategorierna "adult content", "gambling", "game sites", "Crime/terrorism", "violence/undesireble", "malicious", "government blocking list", "botnets", "child abuse material" samt "embedded threats".

Digitalisering av den svenska skolan har ett tydligare uppdrag i läroplanerna sedan augusti 2018 och ingår i Förskolans läroplan som träder i kraft från juli 2019. I digitaliseringens utveckling ingår även källkritik och det gäller även användningen. Även om vi har blockerat vissa kategorier i kommunens brandvägg för eleverna så är det viktigt att vuxna i skolan skapar trygghet så att eleverna tar upp det som möter dem när de använder olika digitala verktyg och får ut maximalt av möjligheterna. Vad som är olämpligt material är olika för olika människor och även kopplat till ålder och mognad. Det finns i hög grad innehåll på nätet och sociala medier som kan verka skrämmande och obehagligt för både barn och vuxna. Några av de företeelser som barn själva uppger kan vara otäckt att möta¹ är: barn som far illa, djur som lider, krig och konflikt, miljöförstöring och sexuella hot eller kränkningar.

Avslutning

Barn och utbildningsnämnden vill förtydliga att de filter vi har, endast gäller när datorer/lärplattor används i skolans elev-nätverk, således inte när eleverna använder de i hemmet eller i sin privata mobiltelefon.

Barn och utbildningsnämnden besvarar motionen endast när det gäller elevernas nätverk inte personalens. Ska personalens datorer/lärplattor blockeras ska det gälla all personal i kommunen och är därför inte en fråga för Barn och utbildningsnämnden.

Förvaltningens förslag:

Bifalla eller avslå motionen när det gäller webbfilter för elever, med hänvisning till att det som motionären yrkar på redan är infört, men inte för personal på våra skolor.

Carina Sandberg

Utvecklingsstrateg

Barn och utbildningsförvaltningen

¹ Källa: Statens medieråds studie Ungar & Medier 2017